PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 987/2023

AUTORES:DEPUTADO RICARDO ARRUDA

EMENTA:

INSTITUI O DIA 20 DE NOVEMBRO COMO O DIA ESTADUAL DO PATRIOTA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 987/2023

PROJETO DE LEI Nº           /2023

INSTITUI O DIA 20 DE NOVEMBRO COMO O DIA ESTADUAL DO
PATRIOTA.

Art. 1º Fica instituído o dia 20 de novembro de cada ano como o Dia Estadual do Patriota.

Art. 2° A data instituída passará a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Estado do Paraná.

Art. 3º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei para seu fiel cumprimento.

Art.4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 27 de novembro de 2023.

RICARDO ARRUDA

Deputado Estadual

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei visa instituir o Dia Estadual do Patriota, a ser comemorado no dia 20 de novembro de cada ano.

A proposição homenageia os patriotas brasileiros, a data escolhida foi a data de falecimento do senhor Cleriston da
Cunha, ocorrido dentro do Presídio da Papuda, em Brasília. Cleriston, também conhecido como Clezão, estava preso
após os fatos de 8 de janeiro, era mais um patriota que após protestar legalmente, foi preso injustamente, mais uma
vítima das arbitrariedades do Supremo Tribunal Federal.

Ademais, o Senhor Cleriston, além de ser preso injustamente, sofria comorbidades, fato que foi informado à justiça por
intermédio de seu advogado, entretanto, os pedidos de soltura de Clezão foram negados, sem justificativa plausível.

A proposição visa homenagear o Senhor Cleriston e todos os patriotas do Estado do Paraná, essa singela homenagem
é dever e obrigação de todos os patriotas que lutam por um país justo e democrático.

Destarte, por tratar-se de pauta adequada, em apoio aos cidadãos e patriotas paranaenses, o presente projeto deve
ser aprovado, para o que solicitamos o apoio dos nobres pares dessa Assembleia Legislativa.

DEPUTADO RICARDO ARRUDA

Documento assinado eletronicamente em 27/11/2023, às 10:54, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 987 e o

código CRC 1F7A0E1D0A9D2EA

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 13265/2023

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 27 de novembro de 2023
e foi autuada como Projeto de Lei nº 987/2023.

Curitiba, 27 de novembro de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 27/11/2023, às 15:25, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 13265 e o

código CRC 1D7E0D1B1B0E9DE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 13294/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 27 de novembro de 2023.

Danielle Requião
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 27/11/2023, às 16:04, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 13294 e o

código CRC 1E7B0B1B1F1A1DE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 8503/2023

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 28/11/2023, às 09:05, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 8503 e o

código CRC 1A7B0A1C1E1D4FC

1 / 1